
D.D.G. n.  3487  /S4  del 19.12.16                         cod. CUP  G61F 12000 260006

                                                                                                     

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;
VISTA  la legge di contabilità della Regione Siciliana n 47 dell'8.07.1977 e ss.mm.ed ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.11 e succ. mm. e ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;
VISTA la l.r. n. 3 del 17.03.16 -  legge di stabilità regionale per l'anno 2016;
VISTA la l.r.  n.  4  del  17.03.16  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per
l'esercizio  finanziario  2016  ed  il  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2016-2018  della  Regione
Siciliana;
VISTO il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO l'art.1, comma 804, della legge 28 dicembre 2015, n.208 (legge di stabilità 2016) finalizzato
ad  assicurare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nella  programmazione  dei  fondi  strutturali
europei 2007/2013;
VISTA la legge regionale n. 21/2014;
VISTO il Dlgs n. 33/2013;
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) n.2771 del 30.04.2015 di approvazione
degli  “Orientamenti  sulla  chiusura  dei  Programmi  Operativi”  ed  il  successivo  Documento
d'indirizzo del MEF – IGRUE “Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013”, entrambi richiamati
nella nota del Dipartimento Regionale alla Programmazione n.795 del 18.01.2016;
VISTO  l'art.15 della  legge  regionale  n.  8  del  17.05.2016 che prevede procedure finalizzate  ad
assicurare il completamento dei progetti inseriti nel PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del
31 dicembre 2015;
VISTA la Delibera CIPE n.12 del 01/05/2016, registrata alla Corte dei Conti il 20/07/2016 al foglio
n.1941,  pubblicata  sulla  GURI  n.186  del  10.08.2016,  avente  per  oggetto  “Programma
complementare  di  azione  e  coesione  2014/20.Assegnazione  di  risorse  complementari  per  la
programmazione 2007/2013, ai sensi dell'art.1, comma 804, della legge di stabilità del 2016 con cui
vengono  assegnati  complessivi   €  845.983.451,18  (di  cui  €  207.484.629,35  per  il  PO  FESR
2007/2013) a valere sulle risorse destinate ai programmi complementari di rispettiva competenza di

 pag 1 -

C:\MORELLO S 5 - 25 giugno 2013\P.O. 2007 - 2013\3.3.3.3\CORLEONE\CIPE\DDG3487-S4 del 19.12.2016.doc



D.D.G. n.  3487  /S4  del 19.12.16                         cod. CUP  G61F 12000 260006

cui alla delibera 10/2015 in favore del Ministero  dei beni e delle attività culturali e del turismo, del
Ministero dello sviluppo economico e delle regioni Campania e Sicilia;
VISTA la circolare del Dipartimento Programmazione n.9878 del 30.05.2016 recante “Disposizioni
per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel  programma  PO  FESR
2007/2013 in attuazione dell'art.15 della legge regionale 17 maggio 2016 n.8”;
CONSIDERATO che con la suddetta Circolare potrà essere richiesta l'erogazione in anticipazione
del finanziamento, nella misura del 90% delle risorse finanziarie necessarie alla conclusione del
progetto  e  che  il  saldo  del  10%  potrà  essere  erogato  dietro  verifica  che  il  progetto  è  stato
effettivamente concluso, in uso e funzionanate entro la data del 31.12.16;
VISTA  la nota n. 13816/A2 dell'8.09.2016 con la quale a riscontro della richiesta formulata dal
Dipartimento Programmazione n.15545 del 2.09.2016, sono stati  trasmessi i dati  sul fabbisogno
finanziario degli interventi da completare, e contestualmente
 é stato chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro l'istituzione di apposito capitolo di spesa relativo
ai  completamenti  del  PO  FESR  2007/2013  per  un  importo  complessivo  di  €  2.967.259,87
originariamente inseriti negli obiettivi operativi 3.3.2. di cui al capitolo di spesa 872834 e 3.3.3. di
cui al capitolo di spesa 872048;
VISTO  il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione n.303 del 26
agosto 2016 con il quale è stata accertata la somma di € 140.165.245,69 per il finanziamento dei
completamenti dei progetti aventi un costo inferiore a 5 milioni di euro, sul capitolo di entrata 7006,
istituito con D.R.G. n.254 del 4 aprile 2016;
VISTO il decreto n.1328 del 20.09.2016 con cui la Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio
e Tesoro ha disposto l'iscrizione in termini di competenza e di cassa della somma complessiva di €
2.967.259,87  sul  capitolo  di  nuova  istituzione  872412  per  contributi  agli  investimenti  ad
amministrazioni locali (codice di IV livello del piano dei conti integrato U.2.03.01.02.000), con la
contestuale iscrizione sul capitolo di entrata 7006 (assegnazione dello stato per il rafforzamento
degli interventi della programmzione comunitaria. Piano di azione e coesione 2014/2020 PAC);
VISTO il D.D.G. n. 1833/S4/Tur del 14/12/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 5 del 05/02/2010,
con il quale è stato approvato il  “Bando pubblico per la realizzazione di interventi  nei centri  a
maggiore attrattività turistica e nei siti di interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori,
quali la realizzazione di adeguata segnaletica stradale e pannelli informativi”, con una dotazione
finanziaria di € 4.020.329,00;
VISTO  il  D.D.G. 1884/S5 del 29/11/2011, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del
bando approvato con D.D.G. 1833/S4 del 14/12/2009, da € 4.020.329,00 a € 15.520.329,00;

VISTO il D.D.G. 2025/S5 Tur del 21/12/2011, registrato dalla Ragioneria il 22.12.11 al n. 6 e dalla
C.d.C. il 13.01.12. 25 reg. 1 del 13/01/2012, con il quale si è approvata la graduatoria di merito dei
progetti utilmente valutati di cui al bando relativo alla linea di intervento 3.3.3.3 del PO FESR
2007/2013, e si è impegnata la somma di € 15.520.329,00 sul cap. 872048 esercizio 2011;
VISTO il D.D.G. n.  2344/S5 del 14.11.12  registrato alla Corte dei Conti il 31.12.12 reg. 01 fg. 214
con il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  “Creazione  di  percorsi  turistici  e  tematici  e  relativa
segnaletica " in giro per Corleone"” cod. CUP  G61F 12000 260006  cod. Caronte SI_1_10054  nel
Comune di Corleone per l'importo di € 280.000,00 gravante sull'impegno n. 6 del 22.12.11 assunto
sul capitolo 872048 con il DDG n. 2025/S5 del 21.12.11
CONSIDERATO che i lavori principali sono stati realizzati e collaudati ma che l'intervento non è
stato concluso entro il 31.12.15;
CONSIDERATO che dai controlli effettuati, per l'intervento in parola, risulta quanto segue (valori
in euro):

 pag 2 -

C:\MORELLO S 5 - 25 giugno 2013\P.O. 2007 - 2013\3.3.3.3\CORLEONE\CIPE\DDG3487-S4 del 19.12.2016.doc



D.D.G. n.  3487  /S4  del 19.12.16                         cod. CUP  G61F 12000 260006

Impegno
DDG n. 2025
del 21.12.11

 Finanziam.to
DDG n.

1583/S5 del
13.07.12

Somme spese
al 31.12.15

di cui
incamerate nel
2015 ma pagate

nel 2016

Somme residue
sull'impegno al

31.12.15

Somme
necessarie per

il
completam.to

280.000,00 280.000,00 215.924,69 499,41 65.075,31 3.346,40

VISTA l'istanza n. 10240 del 16.06.16, integrata con la nota n. 17549 del 20.10.16, con la quale il
Sindaco del Comune di Corleone, ai sensi della circolare n.9878 del 30.05.16 del Dipartimento della
Programmazione,  ha chiesto  l'importo  complessivo  di  €  3.346,40 secondo il  QTE allegato  alla
stessa  per il completamento dell'intervento di cui al DDG n.2344/S5 del 14.11.12;
VISTA la propria nota n. 19792/S4 del 5.12.16 con la quale è stata accolta l'istanza di utilizzo dei
fondi CIPE ed è stata chiesta la restituzione delle somme pagate nel 2016;
VISTO  il Decreto di accertamento in entrata n.  3487 /S4 del 19.12.16, in corso di registrazione
alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Turismo, per l'importo complessivo di € 499,41;
VISTA la Determina n. 1393 del 12.12.16 con la quale il Comune di Corleone liquida e dispone il
pagamento in favore della Regione siciliana della somma di € 499,41; 
CONSIDERATO che in sede di monitoraggio e riaccertamento residui è stata disimpegnata ed
eliminata  dal  conto del  patrimonio la  somma residua dell'impegno n.  6/11 assunto sul  capitolo
872048 con il DDG n. 2025/S5 del 21.12.11;
RITENUTO  di  dover  impegnare  in favore  del  Comune  di  Corleone  la somma  di  € 3.346,40
sul  Cap.  872412  delle  risorse  complementari  PAC,  codice  piano  dei  conti  U.2.03.01.02.000
esercizio finanziario 2016;

DECRETA

Per le motivazioni e le finalità indicate in premessa :
Articolo  1  -  E'  impegnata sul  Cap.  872412  la  somma  di  €  3.346,40,  piano  dei  conti
U.2.03.01.02.000 esigibile  entro  il  2016  in  favore  del  Comune  di  Corleone (PA)  C.F.
00475000824 per  il  completamento  con fondi  CIPE,  dell'intervento  “Realizzazione  di  adeguata
segnaletica  turistica  stradale  e  pannelli  informativi  per  una  migliore  fruizione  e  valorizzazione
turistica del territorio” finanziato con il  D.D.G. n. 2344/S5 del 14.11.12  registrato alla Corte dei
Conti il 31.12.12 reg. 01 fg. 214  secondo il seguente schema  (valori in euro):

QE del progetto
finanziato

QE relativo
all'istanza di

completamento

Spesa effettuata sul
cap 872834 entro il

31.12.15 al netto
della restituzione di
€ 499,41 e dell'IVA
versata alla Regione

Spesa da effettuare sul
cap 872412 

entro il 31.12.16

A Lavori 169.573,37 122.930,40
214.304,31

B
Somme a 
disposizione 110.426,63 96.727,79 3.346,40

Ribasso d'asta ed 
altre economie 60.341,81

Totale 280.000,00 280.000,00 214.304,31 3.346,40

 pag 3 -

C:\MORELLO S 5 - 25 giugno 2013\P.O. 2007 - 2013\3.3.3.3\CORLEONE\CIPE\DDG3487-S4 del 19.12.2016.doc



D.D.G. n.  3487  /S4  del 19.12.16                         cod. CUP  G61F 12000 260006

Articolo 2 –  Ai pagamenti in favore del Comune di Corleone si provvederà mediante l'emissione di
Ordine  di  Accreditamento  secondo  quanto  disposto  dalla  nota  del  Dipartimento  della
Programmazione n. 9878 del 30.05.16. 
 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Turismo
per la registrazione e trasmesso ai responsabili dei procedimenti di pubblicazione dei contenuti sui
siti  istituzionali, al fine dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del  D.-
Leg.vo n. 33/2013 e dell'art. 68 comma 5 della l.r. 21/2014.

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE
F.to

Dott.Sergio Gelardi

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
F.to

Arch. Benedetto Termini

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
F.to

Dott.ssa Giuseppina Morello

 pag 4 -

C:\MORELLO S 5 - 25 giugno 2013\P.O. 2007 - 2013\3.3.3.3\CORLEONE\CIPE\DDG3487-S4 del 19.12.2016.doc


	ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
	DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
	DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
	Il Dirigente Generale


